
 
DETERMINAZIONE N. 144 

1 GIUGNO 2017 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: SOSTITUZIONE REFRIGERATORE PER 

IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE MENSA DI VIA T. GAR. AFFIDAMENTO 

TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA A CLIMART SRL. 

C.I.G. ZBA1ECB292 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari, compreso anche il servizio ristorazione. 

 

La mensa di via T. Gar a Trento è dotata di impianto di climatizzazione estiva RHOSS attualmente 

guasto per rottura del circuito del gas, funzionante esclusivamente con gas tipo R22, attualmente 

non più a norma. 

 

Considerato che detto impianto è obsoleto e che la sua funzione è indispensabile per l’esercizio del 

servizio di ristorazione con un volume di oltre 100.000 pasti / anno, si ritiene indispensabile la sua 

sostituzione. 

 

A seguito di ricerca nel portale MEPA di Consip effettuata dal personale tecnico dell’Opera, è stato 

individuato un impianto di refrigerazione adatto alla necessità del fabbricato, mod. FROST 

TAURUS 70 SP, costruito dall’azienda Frost Italy di Schio con potenza frigorifera di KW 67,5. 

 

Detto impianto è stato quotato all’interno del mercato elettronico MEPA – CONSIP, comprensivo 

di installazione con adattamento alla distribuzione esistente e comprensivo anche di ritiro e 

smaltimento della macchina obsoleta, al prezzo complessivo di € 39.640,00.= oltre ad IVA, da parte 

dell’impresa Climart srl. 

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, considerato congruo il prezzo e ritenuto opportuno procedere 

all’affidamento della fornitura e posa del nuovo impianto descritto, con il presente provvedimento si 

propone di autorizzare la fornitura a mezzo emissione di ordine diretto all’interno del sistema 

MEPA – CONSIP dell’apparecchiatura descritta al prezzo di € 48.360,80.= IVA compresa, 

all’impresa Climart srl con sede in fraz. Toldo, 22 Trambileno (TN) cod. fisc. e part. IVA 

01754250221. 

 

 

 

 

 

 

 



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015, n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

14 dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 29 dicembre 

2016, n. 2499 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull’energia 2012”; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 207 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa la fornitura e posa di un impianto di 

refrigerazione adatto alla necessità del fabbricato mensa di via T. Gar in Trento, mod. 

FROST TAURUS 70 SP, costruito dall’azienda Frost Italy di Schio con potenza frigorifera 

di KW 67,5, comprensivo di installazione con adattamento alla distribuzione esistente e 

comprensivo anche di ritiro e smaltimento della macchina obsoleta; 

 

2. di prendere atto della quotazione individuata all’interno del mercato elettronico MEPA del 

nuovo impianto, installato e collaudato, con costo complessivo pari ad € 39.640,00.= oltre 

ad IVA, effettuata da parte dell’impresa Climart srl, impresa di fiducia dell’Opera; 

 

3. di affidare la fornitura all’impresa Climart srl con sede in fraz. Toldo, 22 – Trembileno (TN) 

cod. fisc. e part. IVA 01754250221 per un importo complessivo pari ad € 48.360,80.= oneri 

fiscali compresi, come da modulo d’ordine allegato al presente provvedimento (all. 1): 

 

4. di imputare l’importo di cui al punto 3) sulla macrovoce P2017004 – centro 16 del budget 

del corrente esercizio finanziario; 

 

 



5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 1 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/sm) 

Esercizio 2017 

Macrovoce P 2017004 

Centro di costo 16 per € 48.360,80.= - PRG 411 

 

LA RAGIONERIA 

____________________________ 


